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Bilag 4. 

DE SAMVIRKENDE DANSKE 
LANDBOFORENINGER 

Den 26. marts 1963. 

I anledning af folketingets behandling af 
ovennævnte lovforslag skal De samvirkende 
danske Landboforeninger tillade sig at 
fremføre en række synspunkter, som man 
herved anmoder udvalget om at tilgodese ved 
forslagenes behandling. 

Den del af jordlovgivningen, der vedrører 
landbruget, har i 1961 og 1962 været gen- 
stand for diskussion i landbokommissionen. 
På basis af kommissionens arbejde er der 
da også i fjor i folketinget gennemført så- 
danne ændringer af landbrugsloven, at 
reglerne om nedlægning og sammenlægning 
er blevet lempet. Landboforeningerne havde 
ønsket, at der samtidig blev foretaget lem- 
pelser i landbrugspligten, så samdrift kunne 
tillades. Dette spørgsmål blev imidlertid 
henvist til fortsat drøftelse i landbokom- 
missionen. I efteråret førtes derpå i kom- 
missionen en række drøftelser om jordlov- 
givningen med relation til en dansk tilslut- 
ning til fællesmarkedet. Samtidig arbejdede 
man i naturfredningskommissionen med en 
ændring af naturfredningsloven, ligesom der 
førtes en almindelig diskussion om den 
fremtidige landsplanlægning på basis af 
홢zoneplan 1962". 

or at præcisere landboforeningernes stil- 
ling til hele dette kompleks af jordlovspro- 
blemer fremsendte De samvirkende danske 
Landboforeninger den 7. november 1962 
til landbokommissionen en principskitse for, 
hvad en tidssvarende jordlovgivning efter 
landboforeningernes formening måtte inde- 
holde. Da denne skitse imidlertid aldrig er 
kommet til realitetsbehandling, tillader 

landboforeningerne sig herved at fremlægge 
den pågældende skitse med tilhørende kom- 
mentarer, idet man samtidig anmoder folke- 
tingsudvalget om at søge de i skitsen anførte 
synspunkter og forslag tilgodeset ved den 
videre behandling af de lovforslag, som ud- 
valget arbejder med. 

Med henvisning til den vedlagte skitse 
skal i øvrigt gøres følgende specielle bemærk- 
ninger til de forelagte lovforslag: 

1. Lov om erhvervelse af landbrugsejendomme. 
Landboforeningerne kan give tilslutning 

til det hensigtsmæssige i, at bestemmelserne 
om adkomsterhvervelse på landbrugsejen- 
domme samles i en enkelt lov. Derimod må 
landboforeningerne vende sig mod den fore- 
slåede skærpelse af de gældende erhvervel- 
sesregler. I en tid, hvor landbruget er tvun- 
get ud i en strukturtilpasning, er det en 
meget betænkelig sag at indføre tilpasnings- 
hæmmende foranstaltninger. Derfor må man 
kraftigt henstille, at der ikke foretages 
yderligere indskrænkninger i den nuværende 
adgang til at erhverve landbrugsejendomme, 
men at reglerne endog lempes, således at der 
overensstemmende med skitseforslaget gives 
mulighed for at erhverve landbrugsejen- 
domme, til umyndige børn, der er under 
landbrugsuddannelse. 

ligeledes ma det kraftigt henstilles, at 
bopælskravet slettes, da en sådan yderligere 
restriktion findes ufornøden og i øvrigt 
mindre velegnet til i væsentlig grad at 
kunne begrænse ikke-landmænds og ud- 
lændinges køb af landbrugsejendomme, 


